

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

Экспертное заключение №210-3

на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

от 25.10.2021 г.

г.Тайшет

Утверждено
распоряжением
И.О.председателя КСП
Тайшетского района
от 25.10.2021 г. №485-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Проект решения) подготовлено в соответствии с требованиями ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положения «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 28.01.2020 г. №274, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283(в редакции решения Думы Тайшетского района от 25.03.2021 г. № 68) (далее – Положение о бюджетном процессе), на основании распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проведение экспертизы проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22.12.2020 г. № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 13.10.2021 г. № 473-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

В соответствии с п. 4 ст. 14 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете представлены следующие документы и материалы:

- сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 01.10.2021 года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году;
- перечень муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район», предлагаемых к финансированию в 2021-2023 годах;
- пояснительная записка к проекту решения Думы Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;
- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения, а также в оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году;
- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района.

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 13 октября 2021 г. по 25 октября 2021 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Зайцева С.Ю.

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Мельникова М.А.

В КСП района для подготовки Экспертного заключения **13.10.2021** года поступил проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с документами и материалами, предоставляемых одновременно с ним.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района, соответствуют требованиям п.4 ст.14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со ст. ст. 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», ст. ст. 30,46,56,63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год на плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с п.2 ст. 14 Положения о бюджетном процессе основанием для внесения в Думу Тайшетского района проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете явилось уточнение:

- налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемыми поступлениями доходов в бюджет муниципального образования «Тайшетский район»;

- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 29.06.2021 г. №54-ОЗ, проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»);

- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район»;

- источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Проектом решения уточняются основные характеристики районного бюджета на 2021 год. Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2021 год		
	Решение Думы от 21.09.2021г. № 125	Проект решения	Отклонение
Доходы, в том числе:	2 968 293,5	3 206 164,7	+ 237 871,2
налоговые и неналоговые доходы	668 733,2	678 374,0	+ 9 640,8
безвозмездные поступления	2 299 560,3	2 527 790,7	+ 228 230,4
Расходы, в том числе:	3 026 161,0	3 273 532,2	+ 247 371,2
Дефицит	-57 867,5	- 67 367,5	+ 9 500,0
Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	8,7	9,9	x

Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета:

- на **2021 год** в сумме 3 206 164,7 тыс. рублей, что на 237 871,2 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.09.2021 г. № 125.

Проектом решения предусмотрено **увеличение расходной** части бюджета:

- на **2021 год** в сумме 247 371,2 тыс. рублей с утверждением в объеме 3 273 532,2 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета увеличится на 9 500,0 тыс.рублей, с утверждением в размере 67 367,5 тыс. рублей или **9,9%** утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В соответствии с **п.3 ст.92.1** Бюджетного кодекса РФ предельное значение дефицита бюджета муниципального образования не должно превышать **10,0%** утвержденного годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Бюджетным законодательством РФ предусмотрено использование муниципальным образованием для финансирования своего бюджетного дефицита только внутренних источников, средства, от реализации которых поступают в валюте РФ. В составе источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета учитывается, в том числе *изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.*

В приложении № 11 к Проекту решения определены источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на **2021 год**: *«Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года»* в сумме **6 320,9 тыс. рублей.**

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита на 2021 год составит 61 046,5 тыс. рублей или **9,0%** утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принципам сбалансированности бюджета.

2. Анализ доходной части Проекта решения

Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2021 год** увеличить на сумму 237 871,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 206 164,7 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2021 год планируются **увеличить** на 9 640,7 тыс. рублей и утвердить в сумме **678 374,0 тыс. рублей.**

Согласно пояснительной записке к Проекту решения, оценка прогнозных показателей произведена на основании сведений главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов в текущем году, с учетом фактических поступлений за 9 месяцев, а также ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году.

Проектом решения предлагается **увеличить**:

- налог на доходы физических лиц на 9 817,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 508 007,0 тыс. рублей;
- единый налог на вмененный доход на 200,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 8 500,0 тыс. рублей;
- единый сельскохозяйственный налог на 9,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 761,5 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 1 700,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 12 485,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 6 211,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 47 211,0 тыс. рублей;
- плату, поступившую в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена утвердить в сумме 1,3 тыс. рублей;
- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), на 384,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 286,2 тыс. рублей;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на 50,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 720,9 тыс. рублей;
- плату за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на 8,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 45,2 тыс. рублей;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 400,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 8 521,0 тыс. рублей;
- прочие неналоговые доходы на 29,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 279,0 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается **уменьшить**:

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 2 959,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 51 295,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района на 2021 год планируется увеличить на 228 230,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 527 790,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к Проекту решения, доходы муниципального района изменены по следующим видам безвозмездных поступлений:

1. На 2021 год:

- субсидия местным бюджетам на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального

района Иркутской области, **увеличена** на 17 570,4 тыс. рублей и составит 114 621,9 тыс. рублей;

- субсидия местным бюджетам по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области **увеличена** на 543,8 тыс. рублей и составит 7 581,3 тыс. рублей;

- субсидия местным бюджетам на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области **уменьшена** на 218,5 тыс. рублей и составит 6 520,7 тыс. рублей;

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований на 2021 год составит 368,0 тыс. рублей;

- субсидия местным бюджетам на организацию бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена, **уменьшена** на 44,8 тыс. рублей и составит 115,4 тыс. рублей;

- субвенция бюджетам муниципальных образований на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг **увеличена** на 14 179,8 тыс. рублей и составит 81 364,9 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям **уменьшена** на 5 426,8 тыс. рублей и составит 27 214,7 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов **увеличена** на 162,2 тыс. рублей и составит 1 320,9 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации, **уменьшена** на 236,1 тыс. рублей и составит 103,2 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, **увеличена** на 538,7 тыс. рублей и составит 4 921,5 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда **увеличена** на 49,1 тыс. рублей и составит 870,4 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав **увеличена** на 269,4 тыс. рублей и составит 2 730,4 тыс. рублей;

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности

административных комиссий **увеличена** на 171,9 тыс. рублей и составит 1 809,1 тыс. рублей;

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях **увеличена** на 34 658,5 тыс. рублей и составит 379 053,0 тыс. рублей;

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях **увеличена** на 165 644,9 тыс. рублей и составит 941 745,9 тыс. рублей.

Уточнение объема безвозмездных поступлений планируется на основании проекта Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Анализ расходной части

Проекта решения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Общий объем расходов бюджета на 2021 год предлагается **увеличить** на 247 371,2 тыс. рублей и утвердить в объеме **3 273 532,2** тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 245 757,0 тыс. рублей или 99,2% общего объема расходов, непрограммные расходы – 27 775,2 тыс. рублей или 0,8% общего объема расходов.

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	2021 год			2022 год			2023 год		
	Решение Думы № 125 от 21.09.2021г.	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 125 от 21.09.2021г.	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 125 от 21.09.2021г.	Проект решения	Изменения
«Безопасность» на 2020-2025 годы	21 981,7	25 196,7	+ 3 215,0	20 933,1	20 933,1	0,0	20 985,7	20 985,7	0,0
«Охрана труда» на 2020-2025 годы	6 536,6	6 735,8	+ 199,2	6 412,3	6 412,3	0,0	8 475,2	8 475,2	0,0
«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	9 781,9	9 781,9	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы	57,2	57,2	0,0	59,6	59,6	0,0	61,9	61,9	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	192,9	185,5	- 7,4	112,0	112,0	0,0	112,0	112,0	0,0

«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	180 114,7	197 916,1	+ 17 801,4	163 731,1	163 731,1	0,0	159 743,8	159 743,8	0,0
«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	73,1	60,0	- 13,1	116,1	116,1	0,0	113,9	113,9	0,0
«Развитие образования» на 2020-2025 годы	2 187 575,8	2 404 409,6	+ 316 833,8	1 812 972,1	1 812 972,1	0,0	1 975 989,0	1 975 989,0	0,0
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	233 793,3	234 264,8	+ 471,5	203 698,6	203 698,6	0,0	205 654,6	205 654,6	0,0
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	200 829,5	209 796,5	+ 8 967,0	208 896,1	208 896,1	0,0	209 699,4	209 699,4	0,0
«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	107 186,3	106 951,6	- 234,7	103 077,1	103 077,1	0,0	94 233,5	94 233,5	0,0
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	39 007,4	38 113,1	- 894,3	3 745,9	3 745,9	0,0	38 735,2	38 735,2	0,0
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	9 457,8	9 457,8	0,0	9 529,1	9 529,1	0,0	10 140,7	10 140,7	0,0
«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 561,0	2 830,4	+ 269,4	2 561,0	2 561,0	0,0	2 561,0	2 561,0	0,0
Итого по муниципальным программам	2 999 149,2	3 245 757,0	+ 246 607,8	2 538 496,1	2 538 496,1	0,0	2 729 157,9	2 729 157,9	0,0
Непрограммные направления деятельности	27 011,8	27 775,2	+ 763,4	34 628,7	34 628,7	0,0	35 082,9	35 082,9	0,0
ИТОГО	3 026 161,0	3 273 532,2	+ 247 371,2	2 573 124,8	2 573 124,8	0,0	2 764 240,8	2 764 240,8	0,0

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2021 году одиннадцати из 15 муниципальных программ, в 2022 и 2023 годах изменения финансирования муниципальных программ не предусмотрено.

Согласно данным представленным в таблице № 2 основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «**Безопасность**» на **2020-2025 годы** (КЦСР 4100000000) планируется увеличить в 2021 году на 3 215,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 25 196,7 тыс. рублей. Изменения предусмотрены по подпрограмме «**Пожарная безопасность**» по следующим основным мероприятиям:

«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» на 2 342,0 тыс. рублей;

«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» на 873,0 тыс. рублей.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «**Охрана труда**» на **2020-2025 годы** (КЦСР 4200000000) планируется

увеличить в 2021 году на 119,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 6 735,8 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Развитие охраны труда в Тайшетском районе» на 4,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить расходы на 49,1 тыс. рублей за счет средств областного бюджета по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности специалиста, осуществляющего отдельные областные государственные полномочия в сфере труда»*;

- уменьшить расходы на 44,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Организация предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний»*;

«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» на 256,8 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обучение руководителей и специалистов в сфере труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»*.

Планируется уменьшить расходы на реализацию подпрограммы **«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»** на 62,3 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Обучение руководителей и специалистов в сфере труда в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* на 6,1 тыс. рублей;

- *«Проведение специальной оценки условий труда в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* на 10,7 тыс. рублей;

- *«Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников учреждений, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* на 5,3 тыс. рублей;

- *«Приобретение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* на 40,2 тыс. рублей.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020 - 2025 годы** (КЦСР 4800000000) планируется уменьшить в 2021 году на 7,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Организация и проведение на территории района конкурсов, организуемых с целью популяризации и повышения престижа профессий в сельскохозяйственном производстве»* подпрограммы **«Развитие сельского хозяйства»**.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8100000000),

планируется увеличить в 2021 году на 17 801,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 197 916,1 тыс. рублей.

По подпрограмме **«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости муниципальных образований Тайшетского района»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по основным мероприятиям:

- *«Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Тайшетского района»* на 17 747,8 тыс. рублей (с 98 031,9 тыс. рублей до 115 779,7 тыс. рублей) на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- *«Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Тайшетского района»* на 702,1 тыс. рублей (с 42 866,5 тыс. рублей до 43 568,6 тыс. рублей) на предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Тайшетского района.

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета» на 289,1 тыс. рублей по основному мероприятию *«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район»* (согласно отношения Финансового управления администрации Тайшетского района планируется уменьшить командировочные расходы, услуги связи, приобретение основных средств, работы и услуги по содержанию имущества в связи с отсутствием потребности);

«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок» на 359,4 тыс. рублей по основному мероприятию *«Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений и контроль в сфере закупок»* (согласно отношения Финансового управления администрации Тайшетского района планируется уменьшить расходы на заработную плату с начислениями на нее, командировочные расходы, приобретение основных средств в связи с отсутствием потребности).

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (КЦСР 8200000000) планируется уменьшить в 2021 году на 13,1 тыс. рублей и утвердить в объеме 60,0 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы на реализацию подпрограммы **«Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского района»** по следующим основным мероприятиям:

- *«Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов питания на территории Тайшетского района»* на 10,4 тыс. рублей;

- *«Проведение конкурсов, смотров-конкурсов, конкурсов профессионального мастерства на территории Тайшетского района»* на 2,7 тыс. рублей.

6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы (КЦСР 8300000000),

планируется увеличить в 2021 году на 216 833,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 404 409,6 тыс. рублей,

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» в 2021 году планируется увеличить расходы на 214 592,7 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* на 39 659,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 34 658,5 тыс. рублей, районного бюджета – 5 000,9 тыс. рублей.

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»* на 179 630,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 165 644,9 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 13 985,4 тыс. рублей.

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию следующих основных мероприятий:

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования»* на 2 562,0 тыс. рублей;

- *«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования»* на 2 135,0 тыс. рублей.

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования» планируется увеличить на 2 472,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить расходы на 5 436,0 тыс. рублей по основному мероприятию *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района»*.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района планируется увеличить расходы на заработную плату с начислениями на нее в связи с увеличением штатной численности в сумме 4 876,0 тыс. рублей, коммунальные услуги в сумме 560,0 тыс. рублей.

- уменьшить расходы на 2 964,0 тыс. рублей по основному мероприятию *«Осуществление полномочий по организационно-методическому сопровождению деятельности образовательных учреждений Тайшетского района»* в связи с экономией по заработной плате и начислениями на нее.

Кроме того, планируется уменьшить расходы на реализацию подпрограммы **«Развитие материально-технической базы образовательных организаций»** на 230,9 тыс. рублей по основному мероприятию *«Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской, 7»* на проведение авторского надзора за строительством объекта (требуется пояснения).

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2021 году на 471,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 234 264,8 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Развитие физической культуры и спорта» на 1 882,3 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта»*;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики» на 731,0 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* увеличить расходы на 1 302,0 тыс. рублей. Согласно отношения Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района планируется увеличить расходы на заработную плату с начислениями на неё в связи с увеличением штатной численности и замещением вакансий.

- *«Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»* уменьшить расходы на 571,0 тыс. рублей.

Кроме того, планируется уменьшить расходы по подпрограмме **«Развитие и сохранение культуры»** на 2 141,8 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшить по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры»* на 2 808,8 тыс. рублей;

- увеличить по основным мероприятиям:

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, предоставляющих культурно-досуговые услуги» на 180,5 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности музеев» на 63,5 тыс. рублей;

«Реализация мероприятий по модернизации библиотек» на 423,0 тыс. рублей в том числе за счет средств федерального бюджета – 290,7 тыс. рублей, областного бюджета – 77,3 тыс. рублей, районного бюджета – 55,0 тыс. рублей.

8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» **«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы (КЦСР 8500000000)** планируется увеличить в 2021 году на 8 967,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 209 796,5 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите отдельных категорий населения» на 9 156,6 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»* на 13 553,1 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

- *«Содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих областные государственные полномочия по предоставлению»*

гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» на 626,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

- «Обеспечение льготным питанием детей в пришкольных интернатах из районного бюджета» на 70,0 тыс. рублей;

- «Обеспечение бесплатным питанием льготников (детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) в образовательных организациях» на 162,2 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

- «Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях» на 625,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 543,8 тыс. рублей и районного бюджета – 81,3 тыс. рублей;

- «Организация подвоза учащихся по бесплатному проездному билету» на 85,0 тыс. рублей.

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию следующих основных мероприятий:

- «Обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных и малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных организациях Тайшетского района» на 5 426,8 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

- «Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций» на 251,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 218,5 тыс. рублей и районного бюджета – 32,6 тыс. рублей;

- «Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена» на 51,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 44,8 тыс. рублей и районного бюджета – 6,7 тыс. рублей;

- «Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, посещающих муниципальные общеобразовательные организации» на 236,1 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» увеличить расходы на 156,9 тыс. рублей по основному мероприятию «Пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы Тайшетского района и денежные выплаты к пенсиям лицам, удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин Тайшетского района».

Согласно отношения администрации Тайшетского района существует дополнительная потребность в связи с увеличением пенсии за выслугу лет в сумме 127,2 тыс. рублей, дополнительная потребность на выплату гражданам, удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин» 2 человека в сумме 29,7 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 54,2 тыс. рублей по основному мероприятию «Повышение доступности объектов культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения»;

«Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время» на 292,3 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Оснащение необходимым оборудованием лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций»* на 123,0 тыс. рублей;

- *«Организация и проведение смен лагерей дневного пребывания на базе муниципальных общеобразовательных организаций»* на 169,3 тыс. рублей.

9. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8600000000) планируется уменьшить в 2021 году на 234,7 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа местного самоуправления»* на 346,9 тыс. рублей в связи с применением регрессивной шкалы налогообложения;

- *«Обеспечение проведения выборов главы муниципального образования»* на 1 296,1 тыс. рублей;

- *«Другие расходы органов местного самоуправления»* на 147,4 тыс. рублей;

- *«Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки сотрудников администрации Тайшетского района»* на 37,1 тыс. рублей.

Одновременно планируется увеличить расходы на реализацию следующих основных мероприятий:

- *«Обеспечение функционирования органов местного самоуправления»* на 882,2 тыс. рублей; Согласно отношения Администрации Тайшетского района планируется увеличить расходы за теплоэнергию в сумме 760,2 тыс. рублей, ремонт автомобиля – 200,0 тыс. рублей, приобретение бумаги – 100,0 тыс. рублей. Одновременно планируется уменьшить командировочные расходы в сумме 178,0 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности.

- *«Осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области»* на 538,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;

- *«Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий»* на 171,9 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.

10. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8700000000) планируется уменьшить в 2021 году на 894,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 38 113,1 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется увеличить расходы на реализацию подпрограммы **«Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район»** на 106,8 тыс. рублей по основному

мероприятию «Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий».

По подпрограмме «Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района» планируется уменьшить расходы на 1 001,1 тыс. рублей по основному мероприятию «Обеспечение функционирования Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района». (Согласно отношения КУМИ района сложилась экономия по заработной плате и по начислениям на выплаты по оплате труда в сумме 1 138,5 тыс. рублей. Одновременно требуется увеличение расходов на ГСМ, командировочные расходы, курсы повышения квалификации в общей сумме 137,4 тыс. рублей).

11. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (КЦСР 8900000000) планируется увеличить в 2021 году на 269,4 тыс. рублей за счет средств областного бюджета на реализацию основного мероприятия «Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетского района».

Непрограммные направления деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных направлений деятельности планируется увеличить в 2021 году на 763,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 27 775,2 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется увеличить расходы на исполнение судебных решений Комитетом по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района на 224,3 тыс. рублей.

По запросу КСП района Финансовым управлением администрации Тайшетского района представлены документы, подтверждающие увеличение расходов за счет средств районного бюджета на сумму **224,4** тыс. рублей, а именно:

- решение Арбитражного суда Иркутской области от 30.07.2021г. Дело № А19-3054/2021 о взыскании **185,9** тыс. рублей (основной долг – 154,5 тыс. рублей, неустойка - 21,3 тыс. рублей, неустойка - 8,1 тыс. рублей, государственная пошлина – 2,0 тыс. рублей);

- решение Арбитражного суда Иркутской области от 03.08.2021г. Дело № А19-13009/2021 о взыскании **38,2** тыс. рублей (основной долг – 33,1 тыс. рублей, неустойка - 1,4 тыс. рублей, неустойка - 1,7 тыс. рублей, государственная пошлина – 2,0 тыс. рублей).

В соответствии с данными Решениями, ООО «ИРКУТСКАЯ ЭНЕРГОСБЫТОВАЯ КОМПАНИЯ» обратилась в Арбитражный суд Иркутской области с иском о взыскании к КУМИ района. В обосновании требований ООО «ИРКУТСКАЯ ЭНЕРГОСБЫТОВАЯ КОМПАНИЯ» указала на ненадлежащее исполнение КУМИ района обязанности по оплате принятой в августе 2020 года

электрической энергии (счет-фактура от 31.08.2020г. № 909-1204 на сумму 269,1 тыс. рублей).

В соответствии с муниципальным контрактом от 21.07.2020г. № 1204 услуги по оказанию предоставления электроэнергии осуществлялись по адресам: Иркутская обл., г. Тайшет, ул. Октябрьская, дом 86/1, 86/3, 86/4, 93а (здание автостанции).

КСП района считает, в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ расходы на оплату госпошлины в сумме **4,00** тыс. рублей неэффективными.

Также КСП отмечает, что здание автостанции, находящееся по адресу: Иркутская обл., г. Тайшет, ул. Октябрьская, дом 93а, по договору аренды недвижимого имущества от 08.09.2020 г. № 14, КУМИ района передано ООО «ВИТА+». Таким образом КУМИ района до заключения данного договора осуществляло расходы по электроснабжению данного здания.

Кроме того, планируется увеличить расходы на функционирование муниципальных учреждений с целью выполнения работ для решения вопросов местного значения **на 900,9 тыс. рублей**. Средства планируется направить на дополнительное финансирование МБУ «Проектно-сметное бюро Тайшетского района» - на выплату заработной платы с начислениями на выплаты (требуются пояснения).

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса РФ бюджетные учреждения не являются получателями бюджетных средств.

Согласно статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» **муниципальное бюджетное учреждение осуществляет в соответствии с муниципальными заданиями** деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности.

В статье 6 Бюджетного кодекса РФ указано: **муниципальное задание** - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждением осуществляется **в виде субсидий** из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (ч.1 ст.78.1 БК РФ).

КСП района отмечает, что расходы на увеличение фонда оплаты труда работников МБУ ПСБ планируются в отсутствие каких-либо объективных расчетов об увеличении объема муниципального задания на оказание услуг.

В качестве обоснования расходов представлено отношение КУМИ увеличение бюджетных ассигнований на фонд оплаты труда работникам МБУ ПСБ.

Усматриваются риски планирования бюджетных расходов **произвольно**.

Одновременно планируется уменьшить расходы:

- на обеспечение деятельности Думы Тайшетского района на 90,0 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на 271,8 тыс. рублей.

4. Исполнение бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 01.10.2021 года.

Согласно Сведениям об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на **01.10.2021 г. доходная часть** бюджета в целом выполнена на 74,3% и составила 2 206 594,7 тыс. рублей от плановых назначений 2 968 293,5 тыс. рублей. В том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 483 548,7 тыс. рублей или 72,3% при плане 668 733,2 тыс. рублей; безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 723 046,0 тыс. рублей или 74,9%, при плане 2 299 560,3 тыс. рублей.

Расходная часть исполнена на 72,4% и составила 2 191 324,8 тыс. рублей от утвержденных плановых назначений 3 026 161,0 тыс. рублей.

Профицит бюджета составил 15 269,9 тыс. рублей, при запланированном дефиците бюджета в размере 57 867,5 тыс. рублей.

КСП района отмечает, что в рамках реализации регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в национальный проект «**Демография**», в бюджете муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году утверждены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» (*Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет ул. Зои Космодемьянской,7»*) в сумме **195 460,2** тыс. рублей, в том числе неиспользованные остатки бюджетных ассигнований прошлого года в сумме 56 761,8 тыс. рублей.

Следует отметить, что согласно заключенного муниципального контракта № 0134200000120001977 от 29.05.2020 г. с ООО «Строй-СИТИ» на строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7» на сумму 181 189,440 тыс. рублей, окончание выполнения работ – **до 30 октября 2021 года**.

По состоянию на 01.10.2021 г. исполнение составило 50 719,6 тыс. рублей или 25,9% от плановых бюджетных ассигнований, в том числе за счет средств федерального бюджета – 49 469,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 1 087,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 162,5 тыс. рублей.

КСП района отмечает высокие риски не освоения бюджетных ассигнований в 2021 году.

Кроме того, КСП района неоднократно обращала внимание на то, что общий объем реализации мероприятия по строительству детского дошкольного учреждения на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7, утвержденный в бюджете в размере **195 460,2** тыс. рублей, **превышает сумму** строительства данного объекта, которая по данным заключенного муниципального контракта составляет **181 189,440** тыс. рублей, что указывает на завышение объема средств в бюджете на сумму **14 270,76** тыс. рублей, в связи, с чем требуется уточнение объема субсидии, предусмотренного в бюджете на данное мероприятие.

5. Выводы.

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года №21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2021 год** увеличить на сумму 237 871,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 206 164,7 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2021 год планируются увеличить на 9 640,7 тыс. рублей и утвердить в сумме **678 374,0** тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района на 2021 год планируется увеличить на 228 230,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 527 790,7 тыс. рублей.

3. Общий объем расходов бюджета на **2021 год** предлагается **увеличить** на 247 371,2 тыс. рублей и утвердить в объеме **3 273 532,2** тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 245 757,0 тыс. рублей или 99,2% общего объема расходов, непрограммные расходы – 27 775,2 тыс. рублей или 0,8% общего объема расходов.

4. При планировании изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета:

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета увеличится на 9 500,0 тыс. рублей, с утверждением в размере 67 367,5 тыс. рублей или **9,9%** утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита на 2021 год составит 61 046,5 тыс. рублей или **9,0%** утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

5. Основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принципам сбалансированности бюджета.

6. Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2021 году одиннадцати из 15 муниципальных программ, в 2022 и 2023 годах изменения финансирования муниципальных программ не предусмотрено.

7. Согласно Сведениям об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на **01.10.2021 г.** **доходная часть** бюджета в целом выполнена на 74,3% и составила 2 206 594,7 тыс. рублей от плановых назначений 2 968 293,5 тыс. рублей. В том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 483 548,7 тыс. рублей или 72,3% при плане 668 733,2 тыс. рублей; безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 723 046,0 тыс. рублей или 74,9%, при плане 2 299 560,3 тыс. рублей.

Расходная часть исполнена на 72,4% и составила 2 191 324,8 тыс. рублей от утвержденных плановых назначений 3 026 161,0 тыс. рублей.

Профицит бюджета составил 15 269,9 тыс. рублей, при запланированном дефиците бюджета в размере 57 867,5 тыс. рублей.

8. Существует риск не освоения бюджетных ассигнований в 2021 году на реализацию регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в национальный проект «Демография».

По состоянию на 01.10.2021 г. исполнение составило 50 719,6 тыс. рублей или 25,9% от плановых бюджетных ассигнований, в том числе за счет средств федерального бюджета – 49 469,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 1 087,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 162,5 тыс. рублей.

Предложения:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года №21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом представленных пояснений может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

И.О. Председателя КСП
Тайшетского района



М.П. Мароко